<sup>l</sup> nuestro ed.pr.

<sup>m</sup> que aviendo sido sacado mg. : que fue sacado del.

<sup>n</sup> que del.

<sup>o</sup> Ios.1 mg. : Josue I.2. ed.pr. mg.

<sup>p</sup> e de sscr. : e de dar mg. a.c. : dare mg. p.c.

<sup>q</sup> subscr.

<sup>r</sup> uviesse dado i entregado mg. : dio i entrego del.

<sup>s</sup> Josue XXIV.13. ed.pr. mg.

*ter quod locutus sum. Ego autem humiliatus sum nimis. Ego dixi in excessu meo: Omnis homo me(n)dax. Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi*<sup>104</sup>, et cetera. 36. Itaque illi antiqui omnes terrena promissa non tantum apprehenderunt credentes, sed reuera consecuti sunt ex Dei promittentis beneficio, qui credentibus et obedientibus praestitutum sese fuerat pollicitus. Atque ideo etiam non tantum fide atque sermone ver/bisque [104] obedierunt praecipienti, sed *praecepta* et mandata sibi omni cura, studio et officio, et summa pietatis exercitatione fecerunt; neque vllus ex illis qui promissa obtinere optabat atque studebat, satis sibi esse vel dixit vel duxit, quod patres ipsius vel maiores vel amici obediissent mandatis ac iussis Dei, nisi et ipse etiam suum officium faceret atque pensum suum in legis ac mandatorum obseruantia expediret. Abraham ipse vocatus exiuit. Dauid in regem vnctus promissoque regni obtinendi instructus fidem habens omnia illa egit, fecit et pertulit, quae admirantes legimus. Sic etiam, vt ad nostras redeamus partes, et nos, si promissorum spiritualium vere atque re ipsa et possessione compotes esse optamus, vt optare / [105] debemus, si nos vere amamus beatitudinemque summam expetimus, debemus non fidem tantummodo promissis, sed obsequium atque pietatem officiis, quae nobis imposita sunt, faciendis praestare, neque satis esse putare, vt credamus Christum pro nobis legem expleuisse omnem, nisi credentes in Christum nos etiam eam legis partem, quae ad nos pertinet, subeamus, *praeceptorum* videlicet et mandatorum in decalogo, in quo diuinae voluntatis ac naturae legis summa est, et quidquid ex hac summa deducitur et recte exponitur, atque ita legem obseruare, vt non auditores tantum aut lectores, non interpretes et explicatores, sed potius factores dicamur atque illis

venció; i finalmente, aviendo alcançado el reino, cantó<sup>a</sup>: *Yo creí, i por eso hablé. Yo estuve mui abatido. Yo dige en mi aprieto: Todo ombre es mentiroso. ¿Qué le bolveré yo a el Señor por todas las cosas que me a dado?* 36. Así que todos aquellos antiguos no sólo aprehendieron con fee las promesas terrenas, sino que en realidad de verdad las alcançaron i poseyeron por merced de Dios, que avía prometido de entregarlas a los que creyessen i obedeciessen. I por esto también no<sup>b</sup> con sola fee i palabras obedecieron a Dios en lo que les mandava, sino con todo cuidado guardaron sus<sup>c</sup> divinos mandamientos, cumpliendo con las obligaciones de su estado i egercitándose en obras de el servicio de Dios<sup>d</sup>, sin que uviessen ninguno que, deseando i pretendiendo alcançar las promesas de Dios, digesse o pensasse que le bastava a él que sus padres, o sus antepasados, o sus amigos uviessen obedecido a los mandamientos divinos<sup>e</sup>, si él<sup>f</sup> no cumplía también por su parte<sup>g</sup> con sus obligaciones i dava la cuenta que devía<sup>h</sup> de la guarda de la lei i mandamientos de Dios. Abraham, siendo llamado, él mesmo salió. / [32-185v] David, ungido por rei i creyendo la promesa que se le avía hecho de la posesión de el reino, hizo i pasó todas aquellas cosas que agora leemos con admiración. Assí también nosotros (bolviendo a lo que nos toca), si deseamos, como devemos desear, alcançar i poseer en realidad, de verdad i con efeto las promesas espirituales, i si de veras nos amamos i apetece-  
mos la suma bienaventurança, devemos no solamente dar crédito a las promesas, sino también<sup>i</sup>, obedeciendo i sirviendo a Dios, cumplir con las obligaciones que tenemos, i no pensar que nos basta que creamos que Christo cumplió por nosotros toda la lei, sino<sup>j</sup> que también nosotros, creyendo en Christo, cumplamos aquella parte de la lei que nos toca, que son los diez mandamientos de la lei de Dios i todo lo que de ellos con buena explicación se deduce; porque en ellos se contiene la suma de la divina voluntad i de la lei de<sup>k</sup> naturaleza. Assí que<sup>l</sup> devemos<sup>m</sup> guardar la lei no de tal manera que solamente seamos oyentes, o letores, o intérpretes, o comentadores<sup>n</sup>, sino<sup>o</sup> cumpli-